PREFEITURA DE GUARULHOS

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Em 03 de junho de 2022.

Memorando Circular nº 26/2022 - SE

Aos Diretores das Escolas da Prefeitura de Guarulhos

Assunto: Atualização das cadernetas de vacinação

Considerando a importância da imunização e do autocuidado, metas

fundamentais do Programa Saúde na Escola (PSE) e foco qualitativo de articulação entre

saúde e educação, solicitamos que sejam providenciadas cópias impressas atualizadas das

cadernetas de vacinação de todos os educandos, de zero a quinze anos incompletos,

matriculados na unidade escolar. As cópias deverão ser organizadas por turmas, contendo

também a cópia da lista de educandos de cada turma e permanecerem à disposição na unidade

escolar.

A partir da segunda quinzena de junho, as equipes das Unidades Básicas de

Saúde (UBSs) das unidades escolares de referência, mediante contato e agendamento prévio

com as equipes gestoras, farão a retirada das cópias das cadernetas de vacinação.

Tal ação objetiva a verificação da situação vacinal, bem como os

encaminhamentos que se fizerem necessários, visando a prevenção de algumas doenças que

podem ser combatidas pela imunização. Os benefícios desta ação são inúmeros e podem

contribuir para melhoria constante da frequência escolar, para a conscientização do

autocuidado e, ainda, para o estímulo à procura de atendimento nas Unidades Básicas de

Saúde com vistas à prevenção e à busca da qualidade de vida.

Sem mais para o momento, nos colocamos à disposição para quaisquer

esclarecimentos.

 Atenciosamente,

Fábia Costa

Subsecretária de Educação